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Voved

• Зборот конституција, доаѓа од 
латинскиот збор Constitutio -
што значи состав, склоп

HIPOKRIT:

Konstitucija = sostav i gradba 
na organizmi
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Tipovi na kostitucija

• Dobri i lo{i

• Jaki i slabi

• Tvrdi i meki

• Suvi i vla`ni
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Konstitucija definicija

Konstatacija 1

• Suma na site osobini odredeni so genot pri 
sozdavawe zigota, dodeka temperaturata,sozdavawe zigota, dodeka temperaturata, 
izgledot i nadvore{nite vlijanija se samo 
oblici na reakcija
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Konstitucija definicija

Konstatacija 2

• Osobinite i promenite koi nastanuvaat pod 
dejstvo na nadvore{ni faktori i sedejstvo na nadvore{ni faktori i se 
steknuvaat vo tekot na `ivotot
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Konstitucija definicija

Konstatacija 3

• Zaemno dejstvo na endogenetskite i 
egzogenetskite faktori, zna~i deka ne eegzogenetskite faktori, zna~i deka ne e 
usloveni samo od genetskiot materijal, tuku 
i od onie koi gi steknala vo tekot na 
`ivotot
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Procenka na konstitucijata

• Gradba i ja~ina na skelet
• Razvienost na organite i odnos me|u 

odredeni delovi
• Razvienost na muskuli i tetivi
• Gradba debelina elasti~nost i• Gradba, debelina, elasti~nost i 

obrasnatost na ko`ata (vlakna)
• Izgled, debelina i dol`ina na vlakna 

(volna, perja)
• Razvienost i ja~ina na ro`ni tvorbi
• Razvienost na vime i polovi organi
• Nedostatoci i gre{ki
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Podelba

• Груба
• Јака (силна)

• Фина
• Лимфатична (мека)• Лимфатична (мека)

Груба конституција 1

Sе среќава кај примитивните и работните раси
Се карактеризира со:
– Груб изглед
– Нехармонично развиени облици на телото
– Tesni gradi i sapi
– Предниот дел на трупот е поразвиен од задниот, 

mnogu razvien vrat
– Glava gruba realtivno golema so golemi rogovi
– Имаат груб и јак коскен систем
– Кожата им е средно дебела, слабо еластична so 

grubi vlakna
– Полово и телесно доцна созреваат
– Nозете се тенки и долги so цврсти папци
– Вимето е слабо развиено и обраснато со долги
влакна 9
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Претставници на груба конституција

• Сиво степско говедо
• Колубарско говедо
• Овца праменка
• Свиња шишка• Свиња шишка
• Домашeн коњ
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Груба конституција 2

• Sкромни vo исхрана и нега
• Имаат многу добра аклиматизациона
способност

• Sлабо продуктивни,Sлабо продуктивни, 

• Zа работа се одлични, а за млеко и тов не се
погодни. 
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Јака (силна) конституција 1

Се среќава кај расите со комбинирани производни
способности. 

Се карактеризира со:
• Збиено и хармонично градено тело
• Цврст костур
• Добро развиена мускулатураД р р у у ур
• Jaki тетиви
• Кожата им е средно дебела, еластична и тврда
• Oбрасната со густо, средно, долго влакно,
• Главата им е средно голема, 
• Tрупот прилично широк и дебел,
• Nозете средно долги и јаки, со цврсти копита и

папци.
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Јака (силна) конституција 2

• Животните со ваква конституција се:

– високо продуктивни,

– долговечни,

– со добро здравје– со добро здравје,

– способни за работа и склони kon goewe и
млечност.

• Храната, особено кабастата, добро ја
исползуваат. 

• Najposakuvan tip vo sto~arstvoto
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Претставници на јака конституција

• Сименталското говедо
• Арапскиот коњ
• Нониус
• Овцата цигаја• Овцата цигаја
• Свињата мангулица
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Фина конституција 1

Оваа конституција се одликува со:

• Хармонично изградено тело
• Благороден изглед
Б а оро а а а а а• Благородна и мала глава

• Фин костур
• Тенки рогови слабо развиени
• Врат долг, tenok so ko`ni nabori
• Градниот кош тесен, средно длабок и долг.
• Нозете тенки, цврсти и средно долги.
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Фина конституција 2

• Кожата тенка и еластична и на неа релјефно
се оцртуваат поголемите крвоносни садови,
мускули и коскени израстоци.

• Влакното им е мазно, светло, тенко, нежно и
ретко.р

• Мускулите им се суви, а коските нежни.
• Вимео добро развиено, обвиено со тенка, 
еластична, набрана кожа обрастена со фини
и кратки влакна.
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Фина конституција 3

• Животните се створени со еднострана
селекција (за млеко), многу осетливи, 
реагираат на мали влијанија на еколошките
фактори и храната. На храна се пробирливи и
osetlivi на добро сместување и нега.

• За работа не се погодни, но се предодредени
на високо производство на млеко.
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Претставници на фината
конституција

• Источно фризиско говедо
• Англискиот коњ
• Мерино овцата
• Кокошката легхорн• Кокошката легхорн
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Лимфатична конституција 1

Се среќава кај благородните рано зрели животни за
гоење. 

Се карактеризираат со:
• Правоаголен и збиен труп
• Noze kusi, cvrsti, широко поставени
К ф б б• Костурот им е фин, со слабо изразени зглобови

• Мускулатура силно развиена, protkanena so masno 
tkivo

• Главата широка и куса со со племенит изглед
• Tенки рогови
• Вратот им е кус дебел и мускулест. 
• Градите им се длабоки, широки и долги. 
• Кожата им е дебела, слабо еластична
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Лимфатична конституција 2

• Гребенот им е широк, грбот и слабините
среднодолги и широки, а сапите долги, 
широки и рамни. 

• Бутовите се заокруглени, полни и мускулни. 
Ж• Животните се рано зрели со мирен
темперамент и троми. 

• Добро се гојат и храната добро ја користат
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Претставници на лимфатичната
конституција

• Шортхорнското говедо
• Абердинангус
• Херефорд
• Тулуската гуска• Тулуската гуска
• Јоркшир


